LA JERARQUÍA DE CLASES DE JOHANN CASPAR SULZER  
(1755)

Por Ignacio Angelelli.

LA historia de la teoría de clases es breve porque antes del advenimiento de la lógica matemática los lógicos han preferido trabajar, con predicados más bien que con conjuntos de objetos que satisfacen a un predicado<sup>1</sup>. Incluso el término 'classis' es tardío, y no propiamente escolástico.

En esta nota me referiré a un autor del siglo XVIII, Johann Caspar Sulzer, que no sólo opera con la noción de clase sino que también usa el término 'classis', y, lo que es más interesante, construye una jerarquía de clases de orden primero, segundo, etc. Veamos en primer lugar el texto<sup>2</sup>.

Cap. I. De conceptibus et quomodo in species et genera ordinentur.

§1 Quicquid in rerum natura sensibus nostris observatur, singulare est.

§2 Omne singulare ab alio singulari differt eo ipso, quod est aliud, et individuum vocatur.

§3 Omnia itaque in rerum natura sunt diversa, et licet sint innumerabilia, tamen semper unum non est alterum: unum individuum non est alterum individuum: Jacobus non est Johannes.

§4 Quamquam vero diversa sunt, in multis tamen convenire deprehendimus. In quibus conveniunt vel similia sunt, eo respectu ad eandem referuntur classem: in quibus non conveniunt, ad diversam classem referuntur.

§5 Quae ad eandem classem pertinent, idem nomen habent: diversa classis diversum nomen obtinet, et nomen unius classis alteri non convenit.

Vgr. Jacobus et Henricus, quia similes sunt, pertinent ad unam eandemque classem, cui virorum nomen est. Hinc uterque est vir. Anna vero et Maria, quia multum differunt a Jacobo et Henrico, diversam classem constituunt, quae nomine feminarum gaudet. Est ergo et Anna et Maria femina, sed vir non est femina nec femina vir.

§6 Ex collatione igitur rerum omnium plurimae classae rerum oriuntur, et semper diversae, quia classis una non est altera, §2, 3.

<sup>1</sup> En mi artículo "Leibniz's misunderstanding of Nizolius, notion of multitude", *Notre Dame Journal of Formal Logic*, VI, 1965, 319-322, me refiero al extraordinario caso de Nizolius, renacentista italiano que quiso ver todo en términos de conjuntos o "multitudines".

<sup>2</sup> SULZER, JOHANN CASPAR, *Facies nova doctrinae syllogisticae, qua multo plures modi figurarum syllogisticarum facillimis et certissimis regulis proponuntur quam hactenus exhibiti sunt, et qua omnes syllogismos, cujuscunque sint conditionis, sine ulla immutatione conclusionis in quavis figura exhiberi posse, demonstratur*, Tiguri, ex officina Heideggeri et Soc., 1755, 133 p. Original en la Staatsbibliothek de Bamberg, microfilm en History of Logic Collection, Universidad de Texas, Austin. Según se advierte en el Prefacio, Sulzer era profesor en Winterthur: "rector scholarum vitoduranarum". El prefacio está firmado en esa ciudad suiza en "kalendis majis" 1754.